
Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

Využití MS Excel a Power BI  
při finančním auditu 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 Student : Bc. Dominik Stříbný 

 Vedoucí : doc. Ing. Ladislav Mejzlík, Ph.D. 

 Oponent : prof. Ing. Libuše Müllerová, CSc. 

 
 

 

2019 



 

 

Prohlášení: 
 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Využití MS Excel a Power BI při finanč-
ním auditu“ zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu, 
ze které jsem čerpal. 

 

V Praze dne 11. 1. 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 Bc. Dominik Stříbný 



 

 

Poděkování 
Touto cestou bych rád vyjádřil vděčnost váženému panu děkanovi doc. Ing. Ladislavu 
Mejzlíkovi, Ph.D. jednak za jeho cenné rady a ochotu být v průběhu zpracování této práce 
vždy nápomocen, posléze za jeho vstřícnost a otevřenost ke spolupráci po celou dobu stu-
dia na VŠ.  

Dále bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům katedry Finančního účetnictví a auditingu, 
kteří kontinuálně přispívají ke zkvalitňování oboru Účetnictví a finanční řízení podniku 
a díky kterým absolventi tohoto oboru, jako jedni z mála, přechází do praktického života 
řádně připraveni. 

V neposlední řadě je mé díky směřováno auditnímu manažerovi Ing. Martinovi Smetanovi, 
a to za příležitost seznámit se s praktickým využitím analytických nástrojů v auditní praxi, 
což mělo za následek výběr tohoto tématu pro zpracování mé diplomové práce.  



 

 I  

 

Abstrakt 
Auditorská obec v posledních letech zaznamenává klesající trend v počtu evidovaných 
asistentů auditora. Tento jev je mimo jiné zapříčiněn mylnou a zastaralou představou nejen 
absolventů VŠ o mechanické a stereotypní náplni výkonu této pozice, což způsobuje po-
kles zájmu o vstup do tohoto odvětví. Diplomová práce má za cíl toto neblahé vnímání 
eliminovat, a to přiblížením moderních, aktuálně aplikovaných softwarových nástrojů, po-
mocí kterých mohou asistenti auditora testovaná účetní data efektivně zpracovat. 

V první části se práce zaměřuje na definici a vývoj auditu, potažmo jak tato profese reaguje 
na vývoj obchodního prostředí. Pro lepší zařazení a pochopení druhé části práce je obsa-
hem teoretické části rovněž detailnější popis průběhu auditní zakázky, aby bylo zřejmé, 
v jakých fázích je možné softwarové nástroje prakticky využít.  

V druhé části je přiblíženo možné využití dvou analytických nástrojů ke zpracování klient-

ských účetních dat, jejichž aplikace je demonstrována na praktických příkladech zpravidla 
spadajících do kompetence asistenta auditora. Pro účely této práce byly vybrány dva veřej-
ně dostupné nástroje – MS Excel a MS Power BI. 

Klíčová slova 
Auditing, Finanční audit, Asistent auditora, Zpracování účetních dat, Datová analytika, MS 
Excel, Business Inteligence, MS Power BI 

Abstract 
In recent years, the audit community has recorded a downward trend in the number of audit 
assistants registered. One of the causes of this fact is the outdated public perception that the 
workload of this position consists only of mechanical and stereotypical tasks, which results 
in a decline of interest in joining the industry. The aim of this diploma thesis is to eliminate 
this wrong perception by describing the use of modern, currently applied software tools for 
processing accounting data by assistant auditor. 

The first part focuses on the definition of audit, audit development, and how this profession 
reacts to the development of current business environment. In order to better understand 
the second part of the thesis, the theoretical part also describes in detail the course of the 
audit engagement so that it is clear at what stages the software tools can be used. 

The second part describes the possible use of two analytical tools for processing client ac-

counting data. The application of the tools is demonstrated on practical examples that are 
usually within the competence of an assistant auditor. Two publicly available tools - MS 
Excel and MS Power BI – were chosen for this work. 

Keywords 
Auditing, Financial audit, Audit Assistant, Accounting data processing, Data Analysis, MS 
Excel, Business Intelligence, MS Power BI 



II

Obsah
1 Úvod ..................................................................................................................... 1

2 Charakteristika auditu .......................................................................................... 3
2.1 ................................................................................................4
2.2 ...........................................................................................5
2.3 auditní praxi.....................................................................7

3 .............................................................................. 8
3.1 .........................................................................9
3.2 ................................11
3.3 Plánovací procedury......................................................................................................13

3.3.1 ..............................................13
3.3.2 ...........................................................................16
3.3.3 .................................................................................17
3.3.4 ..............................................18
3.3.5 Stanovení hladiny významnosti.......................................................................19

3.4 Plánování auditu ............................................................................................................20
3.5 Provedení auditu............................................................................................................21

3.5.1 Testování kontrol ..............................................................................................21
3.5.2 ....................................................................................22
3.5.3 ....................................................26

3.6 ........................................................................................28
3.6.1 Posouzení následných událostí.......................................................................28
3.6.2 ...........................................................29
3.6.3 .......................................................................................29
3.6.4 Revize a kontrola spisu auditora .....................................................................30
3.6.5 Vydání zprávy a výroku auditora .....................................................................31

4 Využití MS Excel.................................................................................................. 34
4.1 Úprava klientských dat ..................................................................................................34
4.2 ..................................................................................37
4.3 ....................................................................................................40
4.4 Filtrace dat......................................................................................................................43

4.4.1 Filtr rozš ....................................................................................44
4.5 ..........................................................................46
4.6 ..............................................................................48

4.6.1 Dynamická definice oblastí ..............................................................................54
4.6.2 Identifikace unikátních hodnot ........................................................................56
4.6.3 Maticové vzorce ................................................................................................57



III

4.7 .......................................................................................................60
4.7.1 Lineární regrese ................................................................................................62

4.8 Shrnutí MS Excel............................................................................................................65

5 Využití MS Power BI............................................................................................ 66
5.1 Charakteristika MS Power BI ........................................................................................66

5.1.1 Srovnání s MS Excel .........................................................................................68
5.2 Power BI Desktop ..........................................................................................................69

5.2.1 Zdroje dat...........................................................................................................70
5.2.2 ....................................................................71

5.3 Použití Power BI v auditní praxi....................................................................................72
5.3.1 Stanovení plánu testování................................................................................72
5.3.2 .........................................................................74
5.3.3 ..........................77

6 ................................................................................................................... 80

..................................................... 82
Legislativní dokumenty a standardy .............................................................................82
Literatura .............................................................................................................................82
Internetové zdroje ..............................................................................................................83
Akademické zdroje ............................................................................................................83



1

1 Úvod
byla má auditním 

poznatky z auditorské praxe

Ze své zkušenosti si troufám tvrdit, že vnímaná
náplní, což v

stopu, která má za následek globální pokles zájmu o v
žeme pozorovat i v republice, a to grafu1

(dále jen ).

Z grafu vývoj 
é

obce
v dních 

a audit-
na rozdíl 

od nijak 
. S ohledem 

na
(viz graf1 níže) a na

povinné praxe asistenta auditora, však vyvodit, že postupný 
asistentské pozice od roku 2000 z úpadek 

zájmu o vstup do auditorské obce své 
pracovní kariéry.

Na trhu auditorských služeb dochází ke koncentraci a

evidováni 

od povi

1 AUDITOR



2

iného auditora 
auditní zakázku a ztvrzujícího vydaný výrok svým razítkem.

Druhým 
zhledem ke 

kopírovalo by tedy 
bylo odstaveno do pozadí. 

Z mikroekonomické teorie víme, že k
. dnoho z j

v

auditní praxi.
Z náplní 
asistenta auditora2, a to konk klientskými daty za použití softwarových 

první definici a vývoj auditu, potažmo jak tato profese reaguje na vý-

cílem lépe
textu auditní zakázky, aby tak jakých 

fázích je možné softwarové nástroje prakticky využít. 

vývoj svých vlastních pro datovou analytiku v auditu obrovské 
jejich -how, není možné se 

dále 
v práci popsány postupy s Microsoft 
Excel a Microsoft Power BI. ci s

z
o práce výkonu této pozice. 

2

výkonu



3

2 Charakteristika auditu
Úvodem práce je nejprve pojmy

termíny navzájem odvozeny, 
auditorem se rozumí osoba kompetentní pro výkon auditu, auditing je poté možno v širším 

chápat jako 3

V užším pojetí jde o systematický proces

s
4 Odborná 

se jedná 
o
ných stát

vy
5

Jak je z definice patrné, a , se kterou je možné se 
v podobách auditu ekologického, auditu jakosti, 
IT auditu a mnoha

definici) chápe 
(dále jen ÚZ).

její 
6

Jelikož je ÚZ , je pochopitelné, 
že spolu s roz vyvíjet i
vody vzniku ú y evidence majetku bohatým lidem 

), jednak taky k prevenci proti a krádežím majetku, ale i
chybám spojených s jeho evidencí této funkce 

disciplíny – auditu.

3

nakladatelství VŠE, 2017. ISBN 978-80-245-2233-3.

4 Ricchiute, D.N. Auditing, Praha: Victoria Publishing, 1992, s. 31. ISBN 80-85605-86-4.

5 LEE T. Company Auditing. London: Chapman & Hall, 1986. 196s. ISBN 0-8525-8221-8

6 DUNN. J., GRAY, I., WALTERS, D. Auditing. 1. vyd. Praha: Bilance, 1993. ISBN neuvedeno



4

2.1
První dochované náznaky blížící se auditu pochází z Mezopotámie (cca 3,5 tis. let 

), a to v ontroly majetku pomocí ých ek ých
dopátrat (cca 2 tis.

, kde byly zvoleni vždy vzájemné 
kontroly. Pro ná ve staro-

„auditus“ dalo
v existenci pojmu „audit“ používaného dodnes.7

zde

nický 
rozvoj jejímž kumulo-
vání kapitálu, která byla uspokojena vznikem nové právní formy podnikání – akciovou

ma nesla 
svá úskalí, která jsou nám známá dodnes, kdy vlastníky jsou osoby vzdálené od ma-

alit-

se díky práce auditora dalo více spolehnout.8

Nejrychleji na našem kontinentu reagovala Velká Británie, kde 
následkem vý postupným legislativním úpravám au-
ditorské profese, které se podepsaly :9

úpravách auditorské profese, nýbrž nastínit, že již v 19. století
Nutnost existence 

právního rámce auditorské profese pramení zejména z :

7 ISBN 978-80-7357-988-3.

8

nakladatelství VŠE, 2017. ISBN 978-80-245-2233-3.

9 – Müllerová, L., Auditing. Praha: Bilance, 1998, ISBN 80-238-3692-7



5

Práce auditora je vysoce odborná: Auditorská profese klade nároky na znalosti teo-

podnikové finance, ekonomie, dalších.

Specifikum zadavatele a adresáta: Výsledky práce auditora plátci 
jeho služeb, nýbrž širšímu okruhu osob zainteresovaných na chodu konkrétního 

se tímto mohou spolehnout na údaje popisující stav podniku –
Z nemá zájem 

ých
nesprávnosti, v na auditora vyvinout tlak. 

ých e o tom, že v tomto oboru nevzniká
tržního mechanismu, který by

výkon práce auditora, což vede k
ho auditorskou profesi. Z

v této práci nebudeme .

2.2
Podoba, v , jedním 
z

b Jen za 
posledních pár desítek let auditní praxe prošla velkou transformací, kdy se od používání 

na disketách až 

V existenci exponenciálním tempem, 
vzkvétá 

dard k
rence od je 

informace a poskytnout tak podklad ke správnému rozhodování zain-
teresovaných . R
nosti z

10 fyzicky 
–

10 Stakeholdery se rozumí všechny zainteresované strany, které mají jakoukoliv vazbu s daným podnikem. 



6

ictv výkazy (tato situace se v

denním fungováním podniku dele-
gují na manažery).

Aby se však na 

výrok auditora, který v hodnoty uvedené na výkazech ÚZ
ho ,

Na tom
podléhají. K
auditu stanovuje pro:

zájmu11,

ÚZ

z následujících hodnot12:

o
o
o v

definována hned v prvním paragrafu Z
v následující tabulce:13

11

v

12

kritérií.

13



7

jsou
mé auditní praxe si troufám 

tvrdit

jich

potažmo pak z
sestavení konsolid .

2.3 auditní praxi

za pomocí 
kvapí nás, že i k dat využívat datovou 
analytiku.
vyvíjejí

(v tomto kontextu auditorových) preferencích, 

investicemi, a tudíž se jedná o -
není tedy možné se zabývat jejich rozborem. Z práci popsány 
postupy s pro zpracování nejen auditních dat, kterými 
jsou Microsoft Excel a Microsoft Power BI. Oba tyto programy jsou jedny ze softwaro-

Microsoft Corporation, jejímž hlavním 

a služeb v - 14

tivosti se jedná o jedny z je 
né vyu

ního projektu. Po blížení jednotlivých fází využití 
konkrétních oblastech audit-

ního testování.

14 Microsoft Corporation | History, Products, & Facts | Britannica.com. Encyclopedia Britannica | Britanni-
ca.com [online]. Copyright ©2019 Encyclop [cit. 05.05.2019]. Dostupné z: 
https://www.britannica.com/topic/Microsoft-Corporation



8

3
Jelikož budou v metod audit-

kontextu celého 
deme jednotlivé fáze auditní zakázky:

Plánování auditu

Provedení auditu

upozornit na h je auditor 

,

etický kodex, který je základním kamenem profesní etiky auditora,

mezinárodní auditorské standardy (ISA) akceptované Komorou eské re-

publiky za svá pravidla v souvislosti s harmonizací auditu
vá .

kterou je zaznamenávání jednotlivých 
.

Spis auditora

Spis auditora plní funkci ho u
v rámci konkrétní zakázky, kdy je tímto dokumentem podloženo, že auditor postupoval 
v souladu s zanedbal významné oblasti 
zakázky. Navzdory faktu, že je vyhotovení spisu auditora zakotveno v právním rámci, 

u slouží 

auditorskými standardy.
Z toho vyplývá, že spisy auditora nebudou nabývat stejných podob, ale jejich rozsah a ob-
sah se bude odvíjet od její 

apod.

V
o se s tvrzením: „Co 

zbyt-
nosti už jen z , navíc jeho 



9

Stálá složka
jed-

notky (
).

poté vzniká k
ky jsou dokumenty vztahující se k jednotlivým fázím auditní zakázky.

S

v 15

V základu vidíme, že prioritou auditora je identifikovat výskyt rizika významné nespráv-

pozornost. následujících podkapitolách.

3.1 Identi

V

správnosti. se složitost nejen
tak se taky liší i riziko spojené s pravdivým obrazem o jejich 

15 le dat z: 
– Müllerová, L.. Auditing. Praha: Bilance, 1998, ISBN 80-238-3692-7



10

Auditní terminologie používá pro posouzení rizika
„obvyklé“ nebo „vyšší než obvyklé“, a to v závislosti na následujících faktorech: 16

ky nutné k „Co?“ je 

nosti, „Kde?“ neboli v
sektoru „Jak?“
se t podepíší na jejich 

podniku, jako je jeho postavení na trhu, 

cyklu, objem a složitost transakcí, vý-
skyt specifických operací nebo jeho 
dispozice rychle zastarávajícími techno-

logiemi

legisla 17 Dále by identifikace riziko-

- Existenci významných transakcí s ,

- ,

- ,

- ,

- ,

- Potenciální motivy managementu pro manipulaci s podnikovými výsledky 
apod.),

-

ch k
úvodním a zásadním o jejím 

obvyklé
a u kterých o vyšší než obvyklé.

jejímu
oblastí rozpoznáno vyšší než obvyklé
ky na faktory sestavování plánu auditu 
a volbu dané zakázky, což se 

16 Zpracováno dle ISA 240: 

17 podkapitole 



11

rské procedury
možnost p odhalení omezit.

i – ,
a Blíže si 

následující podkapitole.

3.2

vhodné si ujasnit, v jakém okamžiku k

je ÚZ

k

v okamžiku, který
povahy auditorské práce, kdy je nutné, aby byl auditor s kontaktu již 

poznat a 
ti a v tzv. „ “ auditní zakázku18,

jejím chodu.

V

, které ná-

v

a firmou zastoupenou statutárním orgánem.

k že auditor na sebe nebere 
za celou nýbrž za vyslovení názoru na ni – za vydání auditní-

ho výroku19.

18

tvím informací

19



12

tyto služby poskytnou, avšak pramení z etického rámce, který apeluje na auditorovu nezá-
jeho 

mezi auditorem a auditovan

návrhu volby 

ten akceptovat. Na jed-
e

, zda:

n ,

se nenachází v osobním vztahu s

není žádán o výkon služeb ohrožujících jeho nezávislost.

Všechny tyto úkony auditor provádí 
s

. Spolu 
s vymezenými právy, povinnostmi
i cena 

zpravidla obsahuje:

rozsah auditní zakázky,

a dokumentaci, kterou i výkonu auditu vyžádá,

, že auditorovi poskytne ÚZ,

ujednání o spolupráci s experty apod.),

možného odstoupení od smlouvy ze strany auditora nebo osti,

doba platnosti smlouvy, . její 20

U povinného auditu má možnost smluvní vztah 
pouze v situaci, kdy auditor nevykonává nebo etickým 
kodexem. však pla-

21

20 MÜLLEROVÁ, L. 2. vydání. Praha: 

21 Legislativa. Rada [online]. Praha. [cit. 28.5.2019] Dostupné z: 
https://www.rvda.cz/legislativa



13

3.3 Plánovací procedury
V

a zhodnocení potenciálních rizik spojených s jejím výko-

verdiktu z výkladu o výkonu auditní za-
hlubším zkoumáním a poro-

kontrolního ,

používaný systém.

provedení
stanovení plánovací hladiny významnosti

následujících odstavcích.

3.3.1 innost klienta

dle které se auditor rozhoduje

zakázky nebyla n
žení obsahující dohodnuté ohodnocení auditorovy práce – jinými slovy, auditor by tuto 

Proto se k
xistence smluvního vztahu. 

tomto kroku (byly již 
popsány v podkapitole 3

bližším porozu

v , nesmíme opo-

s
klientova fungování

Rozhovory mohou probíhat se – od vrcholového vedení až po 
vlastní zkušenosti si trou-

fám dojít k
firmy a jeho rostoucí v podniku je velice vyso-



14

ká. jsou v užším kontaktu 
s každodenními operacemi podniku, kdežto vedoucí pracovníci tyto informace spojené 
s .

Dalším významným faktorem j mace sdílet. Nemálo 

úklidu se rovná obdobnému výkladu 
formou 

formaci s jednoduší slovní zásobou –

esp. nezájem na výstupu práce auditora, kdy bývá zvy-

ny, proto jejich jednání s auditorem nebývá nijak omezeno.

V
or má za úkol najít nedostatky 

ve výkonu jejich práce, Opakem 

na respektem. Situace však není pro každou skupinu jen zcela 

rem k auditorovi, kdy se snaží o porovnávání svých a auditorových znalostí spojených 
s

nemá na výkon auditu negativní vliv, spíše naopak, 
prostor pro hlubší diskuzi a lépe tak poodhaluje oblasti v

auditorova zkoumání.

v
a snažit se být co nejvíce efektivní. M ohledem na 

jehož dosažení

Jak název tohoto kroku auditorova postupu napovídá, jeho zájem zde mí
rámci okolního 

a zmínili v
avšak je vhodné si jej doplnit a a



15

úvodu podkapitoly 3.1 I zakázky jsme si uvedli 
faktory 

bychom nalezli jak intuitivní oblasti, jako 
, délku nebo objem a složitost 

transakcí, dispozice podniku 
rychle zastarávajícími technologiemi apod. ej oblasti:

– míra jejich vlivu a povaha 

transakcí s zájmu auditora posoudit, zda jsou tyto ope-
.

Dosažitelnost stanovených podnik –
ohledem na udržení 

.

Nastavení personálních politik týk

z
ázky.

–

o jejichž zkoumání nemusí být pro 
výkon zakázky vždy relevantní, je tato oblast nezbytným bodem auditorova 

, jej

–

v

informací týkajících se celého 
klientovy z

zpravidla našli sílu nebo citlivost podni-
. Výklad nyní obohatíme o 

Obecná situace tržního segmentu, jehož ú

–



16

zakom-
ponuje do

– legislativní úpravy mohou mít dopad na podnik jak 
pozitivní dotace apod.), tak i negativní. V rámci procesu auditorova 
zkoumání budou v
podniku ohrozit je jednou z auditorových po-
vinností. – od vyhlášek upravu-

ní
bychom o této fázi pronést, že jejím výstupem je podklad pro návrh designu poz-

systému popsaného v následujících odstavcích.

3.3.2 Ú kontrolního

ohledem na míru jeho spo-
léhání na vnitní kontrolní systém dalších fázích auditní zakázky. 

e zájmem vedoucích pra-

podniku nastavených 

Interní pravidla si každý podnik definuje sám v podnikání, 

ízen samostatný kon-

Jelikož je v

systém analýzy odchylek od plánu –



17

, ve kterých:

byla identifikována rizika významné nesprávnosti,

samotné né správnosti22 neposkytují informace,

plánování návazných procedur.

S
-technologické povahy s

i
prvku již setkává s –
není možné 

odborníky zodpo-

obchod-
ním cyklu , tak v procesu zpracování jejich 

3.3.3 Používaný 

techniky, pomocí které
tví zaz
v

–
kož 

v
k aud takovýmto situacím nedochá-

které jsou v
softwaru, se vyvíjí stejným tempem jako 

nich dokonce volí marketingo-
vou strategii založenou na doloženém auditorském posudku daného systému vzbuzující 
zdánlivý dojem, že ÚZ sestavená z au-
tomaticky 23 Doufejme však, že každý, kdo v

z

22 následující kapitole.

23 Z Ladislavem Mejzlíkem, Ph.D (vy-

soká škola ekonomická v Praze, 2019).



18

nástroje k jeho dosažení – situace je to obdobná, jako byste prodávali psací stroj se zárukou 
toho, že výstupy jeho uživatele nebudou obsahovat pravopisné chyby

za
, kdy v

V praxi totiž mnohdy dochází k mylným 

ního softwaru od takovéto si odkázáním na poskytovatele 

k
i.

§ 5 odst. 1 a 2 z

nezbavuje své 

Vrátíme-li se však k kontextu plánovacích procedur, je 
úkolem auditora seznámit se s ovými 

klienta, jeho velikosti a složitosti
zpracování objednávek a fakturace, zpracování pohledávek a jejich inkaso, zpracování zá-

další 
je 

, což 
.24

losti k
jejich 

3.3.4 P

seznámení se s obsahe

24 978-80-7357-988-3.



19

í politika podniku). 
rnicích

vody k
a transakc

doucna, který by mohl indikovat ohrožení budoucího trvání podniku v dohledné 
budoucnosti – tzv. principu Going concern.

naturální ukazatele a kvalitativní informace získané z jeho jedná-
ní s podnikovým vedením.
které v –
a n

okolnosti 

3.3.5 Stanovení hladiny významnosti

ÚZ znamená takový stav 

podle nich tedy Jinými slovy se nejedná o stav, kdy by au-
aždé transakce promítnuté ve výka-

významnosti25 a auditorova pro-
–

k

26 V
pro takové

ntrolní systém.

25 stliže je o ní 

významnost jednotlivých informací se posuzuje v souvislosti s jinými obdobnými informacemi.

26 na hodnoty celkových aktiv, vlastního kapitálu, obratu nebo 

zisku z



20

3.4 Plánování auditu
Ne nadarmo byl v u auditorské smlouvy uveden jako první 
bod rozsah, doba výkonu a termíny

dochází k plánu auditu. Proces 

k výkonu auditní zakázky – Ten-
to dokument se sestavuje n souhrnné znalosti klienta a jeho vyhotovení musí být 
v souladu s mezinárodním auditorským standardem ISA27

,28

hodnocení rizik.

V nu auditu auditor vybírá auditorské postupy vhodné pro výkon kon-

v

V se
je po testování naplánovat
tak mohl nabýt a bylo tak zamezeno vzniku vý-
znamných nesprávností. Takovéto testy jsou logicky nazývány testy kontrol, vedle kte-
rých existují pro takových nesprávností, jež nejsou 

.
testy analytické a detailní testy.

Celý plán auditu je shrnut v dokumentu Shrnutí plánu auditu
tora. Obsahem tohoto dokumentu obvykle bývá:

,

Posouzení a plánované reakce na riziko zakázky,

,

Stanovení významnosti,

,

,

jinými odborníky,

Ostat 29

27

.
28

https://www.kacr.cz/data/Metodika/Auditing/ISA/ISA300.pdf

29 Oeconomica, 
nakladatelství VŠE, 2017. ISBN 978-80-245-2233-3.



21

Vyhotovený plán auditu musí auditor komunikovat jak s vlastním auditorským týmem, tak 
i s vedením auditované auditorem plánuje organizaci vzájemných 

ý
odkáže a seznámí s kontaktními osobami nápomocnými v

vídání na jeho dotazy.

3.5 Provedení auditu
Jak není v

auditor svou kapacitu pro výkon zakázky 

auditorova spolehnutí na tyto .

spolehlivosti ovlivní –
je-

-
detailnímu testování.

3.5.1 Testování kontrol

setkáváme s
ha v Tato pravidla stanovují meto-
dy, postupy, práva a s vnitropodnikových

k pana doc. Ing. Ladislava Mejzlíka, Ph.D. ve smyslu, že 

usoudit, že v eho 

ÚZ, se bude k
pozornost

tované jednotky, seznámen s
s

vedoucími pracovníky. Zpravidla se totiž 
v rámci testování kontrolního systému postupuje tzv. top-down principem, kdy jsou nejpr-



22

výkon 
konkrétních í ). 

Mluvíme- innostech ch k , ty 
mohou být bu

stavenou.
, jako tomu je u kontroly vykoná-

uditor rozhodne na kontrolní sys-
kontrol obsta-

vzniku významných nesprávností, a dokázat, 
ho auditovaného období. V , kdy nemá v

auditor 
na spolehnout a musí tedy p

K testování, resp. vyhodnocování výsl

– forma pozorování, 
kdy je auditor váním se rozumí
vyhodnocování
zkoumáním dokumentace vypra-
cována.

3.5.2 Test

livosti ho
kontrolního systému Testy

odhalení významných nesprávností, jejichž 
stémem a mohly by se tedy promítnout v

.
:30

30 :

-80-7357-988-3.



23

nebo
nosti kombinace, ke které v to dochází. 

následujících odstavcích.

Analytické testy

Analytickými testy se 
vádí u oblastí, 

v vykazovaných polo-
žek

U takto identifikovaných oblastí (identifikace oblastí zpra-
vidla probíhá již v se nejprve logickými funkcemi a analogiemi 

tak kvali-
tativní faktory. 

Mezi kvantitativní é
hodnoty, hodnoty 

vlastní odhady.

dy nebývá S
obchodníka s

dle ceníkových skupin apod. 

jejichž použití v –

Jsou-li stanoveny srovnatelné hodnoty k t
mezní limit31

31 . Tato hodnota 



24

znamnosti a auditorovu profesionálním úsudku bez hlubšího zkoumání.

rozhovor
, se kterými je v zu pro-

jednána náprava vykazovaných hodnot.

Detailní testy

analytické testy,

detailním 
rozpadu. Jednotlivé položky jsou auditorem testovány na jejich nadhodnocení (zpravidla u

zpravidla je auditorem
odhalena významná nesprávnost, ne-

formování zástupci , u kterých je požadována náprava.

Cílem 

rozsahu testování, ve kterém 32

a)

položky je kriticky významného souboru nebo 
u sald položkami.

b) vybrané položky 

z
období, u kterých je zvýšené riziko výskytu nesprávnosti.

c) vzorek položek

P reprezentativnost, k jeho 
je možno použít statistických ých metod.33

V praxi, zejmén

telných metod. K nej z 34

32

33 rozsahu této práce 

však bude j



25

souvisí se 
(neboli mírou rizika, kterou je auditor 

, která s –

35

Kontrolní riziko
m kontrol. systémem nebo kontrolními auditorskými postupy.

znamnou nesprávnost v
souvisejícího s danou položkou. 

riziko
nosti obsažené v

provedení 

34

to datu.
35 -86679-07-1.



26

externí konfirmace žkám dokládají 
ztvrzení o jejich úplnosti a existenci.

o identifikovat 

k ÚZ ,

vyvo
ností v ÚZ

k ÚZ je

jednotky

d

hodnotí rozsah provedení auditu a stanovenou významnost, což v

Celý proces provedení auditu uzavír
následujících 

3.5.3 Posouzení 

V
. V

hled, celek:
a k

S a minulého .36

- , tedy zda došlo ke 
, ne v je-

jich nastání upravit
tak, aby byla srovnatelnost zachována

36 ISA 710 Srovnávací informace –



27

zda ÚZ

-
podle kterého byla ÚZ sestaven pak stanovenému rámci musí 
odpovídat použité , jejichž popis je n
hy k ÚZ. m je auditor 
povinen komunikovat s s dalšími 
osobami ými 37

38

- Za dodržení postupu v souladu s
jednotky, které v
o v

39 V
názor zahrnout 

do následného výroku, resp. do zprávy auditora.

vídací schopnost vykáza

Má-
základnu pro hodnocení ÚZ, posléze k jeho kvalifikovaného názoru a vydání 
auditorské zprávy, resp. auditního výroku názor na vydanou ÚZ.

Jestliže ÚZ
titulu zákona 
jak o stavu 

a ( i ), tak i udává informace 
o jejím I když není výsledná forma vyhotovené zprávy 

nikového designu, zákon ukládá požadavky na o

37 Dle ISA 260 
38 Dle ISA 570 
39 Dle ISA 560 Události po datu 



28

vá v sou povin-
ÚZ40, je primárním cílem auditora posou-

dit d

pozitivního 
vnímání podnikové situace pro uživatele tohoto dokumentu. V

auditor

3.6
již má auditor k dispozici všechny výsledky provedeného testová-

ní, z
auditorském výroku, resp. . V

již zcela chápat zkoumaném období, které zpravidla odpo-
mu ému roku. Do 

v promítnout významné

3.6.1 Posouzení následných událostí

potažmo

do U takovýchto událost

Zasahuje-li následná událost svým vlivem 
položky vykazované v ÚZ
tomu existují následné události bez vlivu na položky auditované ÚZ, které však jsou svou 

v
nebo prodej podniku.

dohledné budoucnosti
zohlednit v

40 obchodních korporacích také zpráva o vztazích 
s propojenými osobami.



29

3.6.2

je 

praxi bývá 
zvykem, že je 
ztvrzuje 
nosti bude prohlášení vyžadující potvrzení statutárním orgánem zahrnovat. Jedná se zpra-
vidla o tyto oblasti:

v statutárního orgánu za ÚZ ní systém,

potvrzení o zahrnutí všech transakcí a souvisejících rizik, které se ve sledovaném 
významných událostí nastalých po datu ÚZ,

výrok o poskytnutí auditorovi všech informací mající 
vliv na a o umožn náhledu auditorovi do všech relevantních do-

apod.),

p rozvaze a

p

p vnostech a možných podvodech
mající dopad na vykazované hodnoty, a další.41

zpravidla dopisu
adresovaného auditorovi. nout toto prohlá-
šení auditor zvážit vydání modifikovaného výroku.

3.6.3 S

rámci 
auditní zakázky, kdy je zdokumentován celý proces auditní zakázky zahrnující jak kon-

následující oblasti:42

41 Dle ISA 580 Písemná prohlášení.
42 ISBN 978-80-7357-988-3.



30

3.6.4 Revize a kontrola spisu auditora

V ní postupy a jejich 
auditního výroku zaznamenat v komplexní doku-

mentaci ované jako spis auditora
d o provedených postupech v jednotlivých fázích auditu a o relevantních 

vykonán.43 Vyhotovením spisu auditora se zamezuje auditorovu opomenutí 
ných postup

revizi dokumentace z období, ze kter
okládá, že audit byl vykonán 

.

Revidování spisu auditora bývá zpravidla aplikováno
Aud

edoucímu
auditorovi
rování práce jeho asistent é se posuzuje, zda:

byla auditní zakázka provedena v souladu s programem auditu,

43



31

byla o proveden

,

byl problémy vyskytlé 
v zakázky .

V
zku. Naopak u individu-

a é
upraveno mezinárodním standardem

ISQC 1 (International Standard on Quality Control).

aby bylo 
možné následné 

3.6.5 Vydání zprávy a výroku auditora

Završením celé auditní zakázky je vydání zprávy a výroku auditora, který uživatele
ní obsažené, p

o možných výskytech nesprávností v bez výhrad. Audi-

v dle mezinárodního auditorského standardu ISA 700 Formulace vý-
roku a zprávy auditora
zprávy auditora jsou:

zprávy (zpravidla se jedná o e y podniku),

ÚZ ,

ÚZ

stanovení rozsahu auditní zakázky dle vymezené významnosti (zpravidla je ve sta-
noveném rozsahu zahrnut 

prohlášení o souladu výkonu auditu s

h) a vymezení legislativního rámce, dle 

í
obsažených v ÚZ, a jiných í ch ÚZ,



32

posudky informací obsažených ve 
zích mezi propojenými osobami (zda jsou v souladu s auditovanou ÚZ a zda jsou 

ÚZ.

datum vyhotovení zprávy (rovná se 

, dále a jeho podpis. 

ou y následující odstavce.

Výrok auditora

elikož 
auditovanou ÚZ.

poskytnut lepší kontext stanoveného výroku, je jeho Základ pro audi-
torský výrok 

Auditorské standardy rozlišují následující 

výrok bez výhrad ( výrok bez výhrad ),

výrok s výhradou, 

odmítnutí výroku,

záporný výrok. 

ÚZ

Výrok bez výhrad 
vec, avšak zde auditor požaduje upozornit , kterou by 

ÚZ , vykazovaných hodnot 

jedn
rovy výhrady.

Výrok s výhradou je vydán v
ve výkonu auditu nebo kdy jsou objeveny takové , které nej-
sou zásadní natolik, aby en výrok záporný. Výrok s výhradou 

u pochopení 
existenci výhrady.



33

významného , kdy 
výrok s výhradou by nereflektoval rozsah takto významných nesprávností. Takový výrok 

Je vhodné zopakovat, že auditní výrok je 
z podpisem auditora, což završuje proces celé auditní zakázky. 
S
v auditních ,
které zpravidla spadají do kompetence auditora

.

Jak již bylo uvedeno 
rámci jejich vývoje vynakládají enormní fi-

ato know-
how jsou eženy. Z
žívaných nadnárodními firmami v
za použití dvou Microsoft Excel a Microsoft Power BI.



34

4 Využití MS Excel
Software Microsoft Excel byl vybrán 

u auditních testování a práce s daty v rámci výkonu pozice asistenta auditora, 
od její 

s mj. i jeden z
– j

telé pro 
datovou analytiku. Pro 

unkce. 
se zdá být již ustáleným slovním spojením, avšak 

za vyšší funkce programu E esahuje 

poloprofesní až profesní užití, kdy v
do agendy asistenta auditora. ohledem na názor kolující po 
mnohých poradních fórech bude vhodné

it
demonstrovat.

4.1 Úprava klientských dat
Zmínili-li jsme užití programu k výkonu pozice
se n takových 

Vzhledem k faktu,

da

však auditor od klienta obdrží tyto dva datové soubory, které na sebe mají „pasovat“ –
hodnotou uvedenou v obratové – je 

- Nástroj import

-

- Funkci =IFERROR



35

- Funkci =LEFT (=ZLEVA)

- Funkci =VLOOKUP (=SVYHLEDAT)

vaná data poskytnou v ne 

jiném než textovém formátu, a tedy již nezáleží na podnikovém 
vnímání auditora, jelikož pro formu poskytnutí dat nezbývá jiná možnost. I když data 
poskytnuté v

náhled, jakých takovéto textové exporty dat mohou nabývat podob:

strukturu, kde u prvního 

ezerníkem nebo speciálními 

Pro import dat v

zobrazuje pouze soubory s .xls

Druhou možností takového 

pro jejich vložení do excelu zvolí možnost „jiného vložení“, kterou 

pak mají
„Text Import Wizard“).



36

textov – -
- data již zarovnaná do 

sloupcové struktury). 

v
od

V
lad sloupce s

dat, kterou již 

používat v



37

požadovaném formátu a i 

tabulkovém 
formátu, avšak nikoli v požadované 
jejich importu z em poskytnutých dat 

44

jakožto v roli auditních 

vygenerovat obratovou 
45, použijeme pouze 

stka v

Tento postup bude popsán za použití funkcí v následující podkapitole.

4.2
Tuto úpravu provedeme pomocí funkce =LEFT

fungují funkce =RIGHT s =MID 
).

Vložením nového sloupce a aplikací funkce 
=LEFT 

ikož v

požadovaných dat.

44

45

takto 



38

Alternativním postupem k „Text 
to columns“, v Tento 

n s tím 
rozdílem, že pracujeme s

i více, než aby 
došlo k =LEFT 

loupce 
z tou, 
která byla v

ivé datové složky 

Máme-

jednotlivými funkcemi =LEFT, 
= LEN 

klientem poskytnutého deníku nám 
vzejdou dva sloupce, z nichž jeden 
obsahuje název dodavatele s dalšími 

zkratku jeho právní formy s identifikátorem.

vygenerovat sloupec obs
námi požadované 



39

-

-
z pravé strany, použijeme tedy funkci =RIGHT, jejíž druhým argumentem nebude 
hodnota statická, ale dynamická, jelikož názvy v

- Argumentem tedy bude funkce =LEN 
levé strany vynechat (jedná se o hodnoty 

- =RIGHT(B3; 
LEN(B3)-

-
=RIGHT 

funkce =LEFT, LEN ponížená o 
kroku.

- Druhým krokem jsme díky výrazu =LEFT( RIGHT(B3; LEN(B3)-10); ( LEN(B3)-

spojení 

-
nežádoucí znaky pomocí obdobného použití funkcí =LEFT a =LEN, 
výrazy funkcí požadujeme umístit mezeru.

- S

=IFERROR s , aby se 
v
která není v datovém souboru dohledatelná.

- bu funkce spolu s náhledem na výstup její aplikace:

=LEFT( RIGHT(B3; LEN(B3)-10);( LEN(B3)-25))&" "&IFERROR( LEFT(C3; LEN(C3)-10);"")



40

totožnému 
následujícím textu, 

kde se zpátky vrátíme k
dvou klientem poskytnutých so –

V =TRIM ,

napovídá, že její aplikací dojde 
k odstran ých mezer v textu tak, aby jednotlivá slova byla 
jednou mezerou.

u kterých
„neviditelná“, avšak v u
mezer jedná o dva zcela rozdílné atributy, které it
hodnot náležících tomuto dodavateli.

4.3 y

návaznosti na 

sekci 
tabulka) zobrazila data v

Pozn. 1:

=LEFT, aby byla data porovnatelná.

Pozn. 2: jestliže v
sekci 

.

Máme-li k dispozici dva porovnatelné soubory dat poskytnuté klientem: – obratovou 
–

k tomuto kroku použijeme funkci =VLOOKUP,



41

=SVYHLEDAT
pro vyhledávání v
jsou: ná
nachází v oblasti obsahující hledanou hodnotu 

46 (argument 

=VLOOKUP (lookup value, range, column number, type); =SVYHLEDAT (hledat,tabulka,sloupec,typ).

lance (PZ) a debetní strany 

následujícího tvaru:
PZ + (MD – D) – KZ = 0

Touto ro
z jednoho souboru, obraty poté z

obešli bez zmín

soubory mají nulovou bilancí 

je

že v
generované z

46 P : funkce vrátí nejvyšší hodnotu, která je menší než 
hledaná nutné .



42

napravo provedli.

z jejich správnému 
=VLOOKUP

hým argumentem funkce –
oblast vyhledávání –
tedy celá oblast, v

t sloupec, ze kterého se nám má vrátit 

hledané 
i požadované hodnoty jsou obsaženy 

v – NEPRAVDA, 

PZ + (MD – D) – KZ = 0 = D3 + ( VLOOKUP(B3;G:I;2;0) – VLOOKUP(B3;G:I;3;0) ) – E3

V

v odpovídající oblasti nalezena, pak tato funkce vrátí chybovou hodnotu #N/A. V
#VALUE! 

(#HODNOTA!), 

#REF!. 

V výskytu chybové hodnoty zejména tehdy, kdy 
námi hledaná hodnota není nalezena v prohledávané oblasti. Jelikož  v

dat 

nulovými obraty i balancí, nemusí být 

v

již známou funkcí =IFERROR. této kapitole, 
ho o tuto funkci, který nám 

v

=D3 + IFERROR( ( VLOOKUP(B3;G:I;2;0); 0 ) – IFERROR( VLOOKUP(B3;G:I;3;0); 0 ) - E3



43

komentuj
našem 

komentova „ok“. 

0, použijeme velmi všestranou logickou funkci =IF. =KDYŽ 
že tato fun

„ok“, což d

definovat pomocí :

= je rovno; < > není rovno

> ; < je menší než

>= ; <= je menší nebo rovno

Z

„ok“ v se výsledek 

„ok“. 
=IF( K3< >0; "problem identified"; „OK“ ).

4.4 Filtrace dat

hodnoty s „ok“, 
vyhovující
naopak hodnotám, které této rovnici nevyhovují, abychom mohli dále investigovat jejich 

lepší orientaci ve výsledném

triviální. Máme-li tedy tabulkový soubor dat s nadpisy uvedenými pro každý sloupec, 



44

použít filtr pomocí záložky , což nám umožní ze 
sloupce a potažmo celého pracovního papíru vyselektovat pouze takové 

Pokud bychom pracovali se sloupcem obsah
bychom v rámci filtru použít textová 

obsahující kombinaci zvolených písmen. Další základní funkcí 
filt

specific

Shrnutí:

rovnici PZ + (MD – D) – KZ = 0. Za PZ a KZ jsme dosadili hodnoty z
e

=VLOOKUP

=IFERROR. V
s nulovým výsledkem, vedle kterého jsme použitím funkce =IF 

použili filtr dat. 

4.4.1 F

V návaznosti na použití filtru v
setkáme s
požadovaných hodnot mohou mísit a tedy jejich argumentace komplikovat. K takovýmto 

tr

namísto automatického filtru zobrazí dialogové okno sloužící k vložení více kritérií, která 

Jako v
du:



45

>=100000 <>*s.r.o.
>=100000 <>*s.r.o.
>=100000 <>*s.r.o.
>=100000 <>*s.r.o.

množství, pro náš ukázkový 

rizikové položky. Abychom mohli tyto položky podrobit inspekci, musíme je nejprve 

-

- období ledna 2018 nebo prosince 2018, 

- Hodnoty v 100.000,-

- Položky na výnosových nebo

- Transakce s jinou než r.o.

, které
funkcí Excelu, u nichž se za argumenty dosazují podmínková kritéria. Výjimkou není ani

prohledávanou oblastí, 

Jak

vygenerovali vzo-
rek polože

– oblast kritérií a oblast obsahující 

„nebo“. Tímto nám bu-
enty 

pro hledání položek, které odpovídají kritériím na prvním nebo druhém nebo nebo 

a“, který nám udává požadavek, aby k vyhledání odpovídající po-



46

nebo data odpovídající kritériím lze nechat rovnou vykopírovat do zvláštní oblasti.

4.5
V
požadovaným kritériím, postoupíme k
naší snahou bude ze souboru

vykrátí – 47 Ani v této sekci si 

obchodního styku.

o data obsahují velké množství položek, které jsou z

a tedy nemají tedy k tomuto postupu využijeme funkci 
=COUNTIFS, jejíž argumenty jsou:

- oblast kritérií: 

- kritérium: ž tato hodno-
( . odkazem na jinou 

).

Nutno zmínit, že nepsaným pravidlem u funkcí v
od funkce jedno-

kriteriální. Jelikož to platí i v tomto zadat

Máme-

v jednotlivých krocích, které budeme za pomocí funkcí definovat: 

47



47

nejprve hrazeny 

v za použití funkce: =COUNTIFS ($D:$D; D2), kde prvním argu-
mentem je celá zafixovaná48

Jelikož k

=COUNTIFS ($D:$D;– D2).

– situaci, kdy 

a vyšší.

tu výskytu záporných položek menší z nich, aby se na obou stranách mohl vykrátit 
MIN násle-

=MIN (COUNTIFS ($D:$D; D2) ; (COUNTIFS ($D:$D; – D2) )

Za pomocí prvního kroku vzest

sledku funkce z
funkce z druhého kroku, avšak s rozdílem stanovení kritéria 

oblasti, která je v
na a s =COUNTIFS ($D$2 :D2; D2).

<=“

–

= (COUNTIFS ($D$2:D2;D2) …

<= MIN (COUNTIFS ($D$2:$D$1000;-D2); (COUNTIFS ($D$2:$D$1000; D2))))

48 „Zafixovaná oblast“ v exce



48

vyselektujeme všechny hodnoty „TRUE“, 
žeme promazat a zrušením filtru nám již zbu
vykrácených položek. Jinými slovy jsme provedenou úpravou docílili generování souboru 

plné výši.

4.6 Generov
V

, rámci konkrétních a nakonec pou-
. Nyní pohled zkombinujeme a 

.

v ). Z
tomu vhodné – v

jednotlivých 
. K mnoha ostatním, existuje v excelu vícero možností 

možností s použitím funkce =SUMIFS. 

Jak hlediska 

ky datovány k

Datum Popis MD Dal
#20180001 01.01.2018 RU prevod z 2017  311100 701000
#20180002 01.01.2018 RU prevod z 2017  311100 701000
#20180003 01.01.2018 RU prevod z 2017  311100 701000

#20180004 01.01.2018 RU prevod z 2017  311100 701000
#20180005 01.01.2018 RU prevod z 2017  311100 701000
#20180006 01.01.2018 RU prevod z 2017  311100 701000



49

Datum MD Dal  =MONTH  =INDEX

#20180044 01.01.2018 321100 221010 1 leden
#20180255 14.02.2018 221010 311100 2 únor

#20180261 31.03.2018 343019 321000 3
#20180479 16.04.2018 221010 324008 4 duben
#20180668 16.05.2018 343019 314019 5
#20180988 19.06.2018 324002 324100 6
#20181918 19.07.2018 221010 324008 7
#20182265 08.08.2018 321100 221010 8 srpen
#20181895 27.09.2018 311100 648000 9
#20183898 26.10.2018 311100 602050 10
#20185178 31.12.2018 314012 221010 12 prosinec

leden

únor

duben

srpen

listopad

prosinec

vybranými po-
ložkami z s ohledem na požadovaný výstup 
upravíme 

- sloupec hodnot.
ky z

.

- .

- funkci =MONTH s argumentem referujícím 
hodnotu sloupce obsahujícího data

o kterého transakce spadá.

- V
v argumentech funkce =INDEX, která vyhledává hodnoty v nacházející se na 
námi definované po
konkrétního ). hledání se 

–

–

Jelikož je našim cílem dobrat se k hodnotám obratu kon-

sekci, kam budeme náš výstup mapovat.

z (viz ).

použití funkce =INDEX,

ace pomocí klávesy F4)

obsahující výstup funkce =MONTH z

=INDEX ($ $; hodnota =MONTH)

Po provedení dosud popsaných 
stali následující 

podobu, ve které jsme díky 
funkcím =MONTH a =INDEX

k jednotlivým transakcím:



50

V ém stavu nám již nic nebrání provedení sumy transakcí spadajících do konkrét-
=SUMIFS, která dle zadaných kritérií 

oblasti a jejíž argumenty jsou:

=SUMIFS kritérií 1; kritérium 1; oblast kritérií 2; kritéria2; atd.):

- k

- Oblast kritérií 1 kritérium 1
v dané oblasti nachází,

- Kritérium 1 je o povinným argumentem stanovujícím podmínku pro oblast kritérií,

- Oblast kritérií 2, Kritérium 2 .

výše uvedeného schématu
a pro dosazení hodnot do argumentu bude použita následovná logika:

- rámci 

=MONTH (sloupec F) a =INDEX (sloupec G).

- Hodnotu transakce budeme brát ze souhrnného sloupce C: (= +
stran, druhá je nulová).

-
MD (sloupec D), tak i Dal (sloupec E)49,

avšak s
.

-
formátování výsledných hodnot jejich 

.

V dispozici široká škála 
možností ke stanovení pravidel pro aktivaci definovaného formátu. 

„data 
bar“), jehož kritériem budou absolutní hodnoty jednotli-

=SUMIFS získáme tento výstup:

49



51

U výsledného schématu valná výsledných hodnot nabý-
vá
novali jako rozdíl hodnot strany MD a Dal, což v

Toto 
i

ní/pasivní), na jejímž 
nost/zápornost). dvou variant, aby tak 

Praktick

- .

- .

- Pomocí nástroje Data Validation 
Data Validation) vložíme hodnoty z prvního kroku do formátu Seznamu (angl. 
List), výsledkem je rozbalovací nabídka obsahující pouze definované možnosti.

Jako
docílit stejného výsledku. K anu-

mohli p
funkcionality použít funkci =LOOKUP, pomocí které bychom si povahu 

o jeho povaze (aktivní/pasivní).

-
k funkci =SUMIFS 
záporným znaménkem.

=IF v
* IF ( = "pasivní"; -1; 1)



52

uživatele 
. Tyto transakce spojené 

s em
s – tzv. otevírání a uzavírání 

K jejich separaci použít =SUMIFS, díky 

702. K
prvním

Je pochopitelné, že vzhledem k y budeme muset 
formu duplikovat, jelikož u otevírání aktivních 

se bude pak 

Vyjdeme-li z u s
tím rozdílem, že druhým kritériem pro vyhledávání v
701 702

Výsledkem budou 4 verze funkce:



53

oblast kritérií 1 kritérium 1 oblast kritérií 2 kritérium 2

sloupec MD sloupec Dal 701 &"*"

sloupec MD 701 &"*" sloupec Dal

sloupec MD 702 &"*" sloupec Dal

sloupec MD sloupec Dal 702 &"*"

 funkce =SUMIFS ARGUMENTY FUNKCE

Jelikož jsme si pro nalezené y
s , dle tabulky tedy 1. + 2. 

poslední fázi, jak jsme si již zmínili, budeme o nalezen

následujícím obsahem:

tím rozdílem, ž

grafu. Program Microsoft Excel nabízí širokou škálu grafických zobrazení dat, dokonce 
v
ná data. V e upraveny do 

období. K provedení jednoduchým použitím su-
hodnotu v

50. Tento krok však , jestliže použijeme graf vodopádového typu (tzv. 
waterfall graf), který rovnou poskytuje kumulované hodnoty se 
a

o dalších auditním postupu.

50 Jedná se o jedny z ohledem na rozsah 

práce však 



54

4.6.1 Dynamická definice oblastí

zobrazení jeho obratu. Vyjdeme ze stejného nástroje, který jsme pou-
tím 

v

– takováto situaci v
v

tupuje k

požadované hodnoty, kdy za pomocí funkce =LEFT 

Data Validation 
nástroj Data Validation), kdy nabízené hodnoty budou ve formátu Seznamu (angl. List).

je však definice oblasti, ze které budou data do 

jejímu vymezení použijeme funkce. ešením je vy-
oblastí – tak, aby 

tohoto docílíme pomocí 
funkcí =OFFSET ) a =COUNTA .

Funkce =OFFSET vrací odkaz na oblast, která se 
nachází stanovený (v

).
- Argumenty funkce: =OFFSET (odkaz na stanovenou výcho ;

; sloupc ; nepovinné argumenty .



55

Funkce =COUNTA vrací 
- A .

Dosazením argumentu do funkce =COUNTA, kterým je odkaz na celý sloupec obsahující 

-
úv argumentem 
[výška] funkce =OFFSET datového souboru. Prv-

deníku (na 
nyní nepoužíváme k

Aplikací 
tohoto postupu dostáváme následující 

a takovýto výsledek:

Situaci, kdy se nám v

=UNIQUE i

=SORT, kterou hodnoty v

vu, kdy výsledkem je rozbalovací nabíd-
ka obsahující pouze .



56

4.6.2 Identifikace unikátních hodnot 

N =UNIQUE informaci, že se jedná 
o
(tyto beta funkce bud v následuj
zovány ich y

. existuje vícero možností, jak tuto funkci 
obejít a docílit vrácení unikátních hodnot z vybrané oblasti.

detailech 
–

noty bývají ty, u kterých se vyskytuje 
nesouvisí s zpravidla manuální

transakce. Je totiž z hlediska efektivity
jící se v celkové souboru zahrnujícím celé období

Jednou z
=COUNTIF, kterou jsme v

logické rovnici, kdy v
me takové hodnoty, které se v ní vyskytují pouze jednou, a to tak, že funkci jednoduše pro-
ložíme =1
jednoducho

Další možností, jak vyselektovat unikátní hodnoty, resp. odhalit 
duplicitní hodnoty v datovém souboru,
plicit, který je k nalezení v záložce Data
lení textu obsaženém v uží-
vali v
v rozbalovací nabídce záložky Data). Po 
v níž chceme duplicity identifikovat, již pouze zvolíme, zda v dané oblasti budeme chtít 

i odstranit duplicitní hodnoty.

Rozdíl je v

avšak k
k , ve kterém zvolíme , které 



57

4.6.3 Maticové vzorce

, k složení následujících funkcí
použitých funkcí byla v =MATCH, kterou si 

:

=IFERROR(INDEX(oblast;MATCH(hledaná hodnota;COUNTIF(oblast;kritérium),0)),"")

jestliže si =IFERROR 

=COUNTIF si zopakujeme její argumenty, kterými jsou jednak 
, a vybraná oblast, ve které mají být 

tato kritéria vyhodnocena
v dané oblasti. Tot =MATCH, která zjistí, kolikátá 

=MATCH je funkce 
=POZVYHLEDAT a jejími argumenty jsou:

- „co“ – hodnoty požadované k nalezení v
argumentem 

;

- „prohledat“ – oblasti ve které bude hodnota prohledávána,
;

- „shoda“ (nepovinný argument nabývající hodnot -1, 0, 1) – ení
bem budou porovnávány hledané hodnoty „co“ s hodnotami v prohledávané oblasti 
„prohledat“. Výchozí hodnota tohoto argumentu je 1.

1 – ,

0 – najde „co“,

-1 – .

Funkce =MATCH vyhledá zadanou položku (první argument) v o (druhý ar-
gument) a vrátí relativní pozici této položky v dané oblasti. Jinými slovy je tato funkce 
použita v ech me zjistit pozici položky v oblasti, nikoli položku sa-
motnou. Tato funkce v našem poskytuje hodnoty argumentu „ “ pro funkci 
=INDEX. =INDEX a =MATCH
dostaneme, bychom mohli konstatovat, že funkcionalita této kombinace je obdobná jako 

=VLOOKUP.
v

=VLOOKUP
varianta vyhledávání 
nalevo od hledaných hodnot, což je u použití funkce =VLOOKUP podmínkou. 



58

pecifikem této funk-
ce je, že její aplikace vyžaduje zvláštní ní v
CTRL+SHIFT+ENTER. Tato klávesová zkratka zajistí, že k
stupovat jako k tzv. maticovému vzorci. 

m m, avšak jejich použití 
dalších možností použití MS Excel. Jedná se o vzorce, které mají podob-

avšak s rozdílem, že maticového
vzorce definovaná e.
pokud je v r a

matici nebo jejich testování. Zásadní výhodou 
maticových 

docíleno vytv v
Z

– tice v
jedinou výslednou hodnotu v

je zacházení s

zena trojkombinaci CTRL+SHIFT+ENTER 51

hodnot, na kterém si použití mati-
cového vzorce demonstrujeme. 

zkoumat, zda 
k nepracovnímu dni 

z nichž vyselektujeme se-

veškeré datumy provedení transakcí. 

K j
hodnot

hodnota již být ve výsledném seznamu 
úvahy do MS Excel využijeme funkci =COUNTIF,
posuzovaná hodnota se již v hodnot nenachází. Argumenty této 
funkce v –

vkládány. Jelikož jde o maticové použití této funkce, bude i jejím výstupem matice, která

51 Excel Tips & Solutions Since 1998 - MrExcel Publishing [online]. Copyright ©Ig [cit. 01.12.2019]. Do-
stupné z: https://www.mrexcel.com/download-center/books/2018/ExcelDynamicArraysStraightToThePointV2e.pdf



59

bude dále v sloužit jako oblast, ve které pomocí funkce =MATCH vyhle-
dáme odpovídající danému kritériu. Tímto kritériem bude hodnota 0, jelikož 
specifikem hodnoty je, že se ve výsl
nejednalo by se o její první výskyt, a tedy ani o hodnotu). Dostaneme-li sou-

této hodnoty, =INDEX, která na dané pozi-

e aplikované na datumy za-

v

=IFERROR(INDEX($A$2:$A$xx;MATCH(0;COUNTIF($B$1:B1; $A$2:$A$xx),0)),"")

CTRL+SHIFT+ENTER, 

použití matic a jejím výstupem

Shrnutí:

V tento-
krát bylo

za kombinovaného použití 
funkcí =SUMIFS, =INDEX a =MONTH

=SUMIFS
druhé kritérium –

protistranou v Stano-
rozdílu 

interpretovat použitím grafu tzv. vodopádového typu, který poskytuje vhodnou 

Data Vali-
dation, v =COUNTA, =OFFSET,
=UNIQUE a =SORT nabídky 

V návaznosti na funkci =UNIQUE byly popsány další z
auditní praxi 

).
K



60

s ichž
touto výslednou maticí pracuje.

4.7
V rámci auditní 

hodnotami vykazovanými. V praxi existuje široká šká-

z
už je v

Použijeme úvahu o provozovateli ubyto teoretické 

kdy již otestována a auditor tedy v
plánuje vykonat extrapolaci 
noty s praxi dochází ke zjednodušenému postupu, kdy je 

balance z

auditu) a vynásobena dvanác-
ti). asistent auditora 

ch 
budou odvíjet od již otestované balance v rámci auditu. V této situaci se nabí-

se 

od

Jestliže abstrahu

ku ubytovacího
použití funkce =FORECAST.LINEAR,

hodnoty dle lineárních závislostí.

Jestliže vyjdeme v našem

v závislosti na 



61

tak manipulací s

tému. 

Vyjdeme-li z
v rámci 

tabulce vidíme ba-

Ny
v souladu s lineární závislostí identifikovanou v

=FORECAST.LINEAR, kde prvním z nich je konkrétní 
hodnota nezávislé tržeb 
z Druhým argumentem funkce je 

závislé hodnoty e jedná o tržby v
leden až srpen. Posledním argumentem je naopak oblast s hodnotami nezávislými, kterými 
v

hajících hodnotám tržeb 
v vedle 

díly 

budou na auditorovu zvážení, 
zda s ohledem na stanovenou 

významnost se uchýlí 
k
s výsledkem tohoto analytického 
testu spokojen.

V
sv mechanickým vzájemným vynásobe-
ním, avšak v

de 
=SUMPRODUCT

ní oblastí, které se mezi sebou mají vy
funkce =SUM



62

Naopak více sofistik by bylo zakomponování 
funkce =FORECAST.ETS.SEASONALITY,
nuta i sezónnost sledovaných dat. Na rozdíl od námi popisované funkce bere v
sový výskyt jednotlivých položek, a to v Z

4.7.1 Lineární regrese

analytického testování založenou na lineární závislosti 

funkci =FORECAST.LINEAR kombinací dvou jiných funkcí. Pomocí lineární regrese,
pro-

ložením je definována vztahem Y = a + b * X 52,

Nejprve si blíže 
o funkce =INTERCEPT a =SLOPE, které vyžadují totožné parametry: Prvním parametrem 

obsahující , druhým parame-
I když tyto funkce pou-

žívají obdobné parametry, jejich výstup je zcela odlišný:

- Funkce =INTERCEPT
lineární funkce a osy Y (tzn. hodnota X = 0).

- Funkce =SLOPE

„b“ hodno-
=INTERCEPT, za parametr „a“ pak hodnoty

mocí funkce =SLOPE. Použití demonstrováno .

abychom 

vý-
velkou mírou spoléháno na informace poskytnuté 

k jejich zkreslení. Proto i v
kladu uvedeme možnost, kdy k prodeje energie 

52



63

analytickému testování hodnot aktuální-
ho období, musíme nejprve 
historických dat platných pro období známe výnosy

jistotu o 53

at:

, ve 
které bude našim cílem po-

hodnotami. K
využijeme již auditovaná 

lineární regrese. Pomocí :

=INTERCEPT -5985,11946

=SLOPE = 1408,290141

Po dosazení Y = -5985,11946 + (1408,290141 * X) dostává-

tak, že za hodnotu parametru X budeme 

-5985,11946 + (1408,290141 * 29,47 hodin),

-5985,11946 + (1408,290141 * 98,18 hodin), atd.

se
v porov období. 

53 jsou meteorologickými stanicemi jejich oficiálních webech.



64

Rozdíly budou 
se s vý-

znamnost uchýlí k tom, 
významné nesprávnosti.

obdobnému výstupu, avšak za 
použití odlišných funkcí, resp. jejich kombinací. Použitím funkce =FORECAST.LINEAR
jsme k
mezi auditorem a jeho asistentem faktu, že v praxi jsou auditní za-

, je postup s využitím kombinace funkcí 
=INTERCEPT a =SLOPE

funkci =SUMPRODUCT, kterou jsme letmo

, ve kterém jsem se 
v pozici asistenta auditora setkal,

klientem poskytnutého registru dlou-
hodobého majetku. V širokou škálu informací o podnikovém 

dalších. V – konkrét

nejprve . Pro 
–

v n), a 
– zde použijeme brutto hodnoty vykazovaného majetku (ve vzorci do-

w). Máme-li soubor n hodnot a k nim odpovídající váhy W, je 

K =SUMPRODUCT,
argumenty budou : et let odepiso-

y majetku (brutto).
54

54 Tento postup je aplikovatelný pouze na majetek, který v



65

Aplikací výše popsaného postupu na data obsažená v registru majetku fiktivní firmy jsme 

v

ohledem na stanovenou 
významnost 

majetku vstupující do našeho S ohledem na tuto 

vykazované hodnoty.

4.8 Shrnutí MS Excel
Cílem této kapitoly možnostmi využití funkcí aplikace Microsoft 
Excel a jejich testování p

ná dohromady nabízí pro každý
zamýšlený úkon s
dem k rozsahu této práce však byla pokryta v ých postup pro úpravu a zpra-

jejich 
ížení reál-

ného využití aplikace Microsoft Excel v praxi.

ají
jen stále žijeme v

papírové doklady, k jejichž inspekci je vyžadována auditorova po-



66

5 Využití MS Power BI
Microsoft Power BI 55 auditor
tové odhalení vzorce
ho unifikovaného zobrazení. Za použití desktopové analytické vizualizace dat je auditorovi 

ji filtr odlehlých hodnot

5.1 Charakteristika MS Power BI

Microsoft, kdy iniciativa zhotovení nástroje Power BI vyplynula 
uživatelských zkušenosti s MS Excel
vantních dat pro manažerská rozhodování. Nástroj Power BI tedy vznikl jako souhrn ana-
lyticko- ch technologií a aplikací v uceleném softwarovém produktu, který je 

pro informované rozhodování, a to
2015) software spadá do skupiny samoobslužn business inteligence 

zování dat z , data uložená v lokálních data-
bázích nebo dokonce cloudech56.

inter-
aktivních 57

poskytovateli jako jsou Salesforce.com nebo Google Analytics. Uživatelé tohoto 
softwaru jsou tedy schopni si v
a formovat sesbíraná , mapových ana-

, a to všechno v Jednou z

, což tomuto produktu 
na trhu BI který je patrný 

z

55 t, která byla 

56 Cloud (z angl. Slova „mrak“) internetovou službu dostupnou odkudkoliv
. specializované služby

57



67

58

Jak je z matice patrné, na trhu BI 

jejich vymezená specializace na 

postupné probojování do pozice 
lídra trhu. V

kterým celý produkt MS Power BI 

a rychleji 
tak reflektovat nové požadav

Jednotlivé služby komponentních
uvedené tabulce, resp. schématu59:

Propojení systémových komponent Power BI60

ho produktového balíku, avšak 

s ohledem na rozsah
blížena pouze aplikace Power 
BI Desktop.

58 Matice „Magických kvadrant Gartner pomáhá pomo-
cí hodnocení dodavatel

strategie, podpory, zákaznického vnímání apod.
autorem na základ https://www.gartner.com/en/magic-quadrants-research

59 POUR, Jan, MARYŠKA, Miloš a NOVOTNÝ, Ota. Business Intelligence v podnikové praxi. Praha: Pro-
fessional Publishing, 2012. ISBN: 978-80-7431-065-2

60 P /www.edureka.co/blog/uploads/2017/06/Power-BI.ai-1.jpg



68

5.1.1 Srovnání s MS Excel

Excel, zatímco Power BI nikoli, nebo naopak; 

odlišných aplikací zhotovených jednou firmou ani 

veditelná v obou aplikacích a hranice mezi jejich 
preferencí je mnohdy úzká a závisí na uživatelovu 

- Nahrání dat z V oužití MS Excel 
.cvs

U n webového rozhra-

mapování požadovaných dat. Naopak v rámci Power BI tento postup
má Power BI již ojení k 

širokému spektru online služeb (Facebook, Google Analytics a další). 

- Uživatelská základna: Neboli
logicky vyplývá z
soubory MS Exce

- Dalším z následujících letech nemusí 
platit a který vyplývá z

Power BI prozatím nefungují.

-
k zálohování MS Excel 
vždy kompatibilní, a tedy vyžadují manuální kroky k jejich nahrávání do tabulko-

data používaná v tomto editoru, 
s tím spojená na firmu Microsoft.

-

MS Excel, k
rychle vyhotovit a vytisknout jednoduchou ta-

bulku, bude lepší zvolit použití MS Excel.



69

- Matematická a statistická analýza: bylo indikovat 

jsou (prozatím) .
Vhodným em koeficientu, pro který Power BI proza-

nutnost postupovat dle jeho statistického 
vzorce. Naopak MS Excel k nabízí hotovou funkci =CORREL, která 

- Možnosti vizualizace dat:
ných vizualizací, avšak z podstaty existence obou Power 
BI širší nabídku možností. Jde však o fakt, že nabídka 

apod.) je oproti Power BI omezená; v rámci 
Power BI lze totiž vizualizace nejen vybírat z nabídky, ale dokonce jejich 
kombinace a zobrazení 

5.2 Power BI Desktop
Ja v podkapitole, rámci 
MS Power BI je více a každý podporuje jinou službu. Pomineme-li službu mobilní aplika-

komponent:61

Power BI Desktop
– tvorba e s daty 

Power BI Gateway
– propojení reportu s konkrétními 
datovými zdroji organizace

Power BI Services
– slouží pro sdílení bez 
nutnosti instalace aplikace

k záleží na složitosti 
jedné 

komponent, a to Power BI Desktop.

ostatní pádným
pouze na desktopovou verzi Power BI jeho dostupnost, jelikož se jedná 

o bezplatný software dostupný ke stažení a
jícího V
kální disk samotným uživatelem, zatímco é z bývají 

61 https://docs.microsoft.com/cs-cz/power-bi/power-bi-overview

Vztah vybraných komponent Power BI



70

hostovány poskytovatelem. V však uživatel „za cenu“ bezplatné-
ho užití povinen již v údržb , aktualizacím

na rozdíl od cloudové verze).62

5.2.1 Zdroje dat

Power BI Desktop existuje velké množství a aplikace 
Celkem software podporuje 

: výstupy z , cloudu 
(Azure SQL Database),
(MailChimp) a mnoho dalších. Jde tedy 

vizuály, které sdílet jako sestavy s ostatními uživateli pomocí aplikace Power 
BI Services). Vzhledem k jaké auditní klienti 
poskytují svá data, budou v dalším obsahu použity dva typy zdroj – tabulky MS Excel a
textové soubory s .csv“.

Zdrojová data v tabulkovém formátu do programu Power BI jed-
noduše kliknutím na typ souboru zdrojových dat, 
v

doplnit záhlaví v
jako nadpisy, ale jako položka souboru hodnot). V
nástroje PowerQuery pomocí volby Data type vlastní 

programu MS Excel 
– možností referencovat na 
ostatní oblasti.

ovnání se souborem dalších hodnot, které svou povahou s prvním 
souborem souvisí –

Oprávky k em. K
V

62 What is Power BI Desktop? - Power BI | Microsoft Docs. [online]. Dostupné z:
https://docs.microsoft.com/cs-cz/power-bi/desktop-what-is-desktop



71

žít nástroj Manage Relationships Spravovat relace), ve kterém 

5.2.2 Vizualizace a g

Datový model z levém menu, ve kterém lze 

- Data: zobrazení konkrétního datového souboru,

- Datový model: zobrazení vzájemných vazeb mezi datovými soubory, resp. 
jejich zdroji,

- Sestava: plátno sloužící k sestavení reportu pomocí vizualizací datových 

-
sestavy jsou výstupním prostorem pro vizualizace datovýc

datového modelu sloužícího jako 
výchozí báze pro tyto vizualizace a analýzy. pomocí 
intuitivního postranního menu, které nabízí širokou škálu schémat Pro sestavení 

typu vizualizace je nutné nejprve zvolit data, která jsou 
Skupina / Hodnoty / Popisky dat. Mohlo by se zdát, že tento postup vyústí v obdobnou 
kategorizaci dat, jako tomu bylo v MS 

tabulek, avšak zde se setkáváme s tím 
více 

datovými soubory Volba 
dimenzí je k dispozici 

v postranním menu v sekci Pole

vizualizací. Vedle této sekce jsou 
k nalezení možnosti formátování dané 
vizualizace a volby analytických 

rámci jejich 
zpracování.

vizualizací ve výchozím zobrazení 

z požadovaného datového souboru, 
který pro ilustraci v
zahrnuje detail souboru hodnot odpisovaného hmotného majetku.



72

5.3 Použití Power BI v auditní praxi
m funkcionality programu Power BI jsou dato-

s programem vcelku jasná. Jestliže jsme v
jeho využití v a následném testo-
vání, budeme nyní využití programu 

vysledovat trendy v
tifikovat oblasti, na

Mnoz programem Excel, 
využití vizualizací Power BI je širší možnost volby náhle-

dimenze

Další uživatelé by navíc mohli ocenit možnost, kdy jednou postavené datové modely 
a

ká data a využít tak již existující analýzy pro 

kládat obdobný obchodní model a operativní cyklus, k jehož testování bude vhodné vyjád-

V následujících podkapitolách
63 poskytujících náhled na kombinace tako-

vhodných k
lizací zpravidla bývá v kompetenci asistenta auditora, kter

kroky, jako které byly popsány 
v

5.3.1 Stanovení plánu testování

Jako první z rámci plánovací fáze zakázky. 
v rámci 

plánu auditu, tudíž do etapy plánovacích 

63

ne vždy tedy budou vizualizace poskytovat v praxi obhájitelné výsledky.



73

do fáze p . Pro krátké 
mj. zkoumán

období (obsa-
již byly obsahem 

použití 
programu Power BI , budeme toto srovnání demonstrovat na 
vhodné vizualizaci kombinující vícero datových dimenzí dohromady.

je
bodový graf, jehož obsahem jsou ázejícího období.

jednoduše vy-
pomocí MS Excel

zn (v 

jednotlivými obdobími. V
z
které v

mi, a to jak v absolutním

reprezentovat dlouhodobá aktiva, jejichž hodnota je zpravidla jedna z nejvyšších položek 
rozvahy,

podstatné
avšak jejich absolutní balance je mnohdy z hlediska významnosti zanedbatelná, tudíž 



74

v
grafu je vzdálen

vyšších hodnot jak na ose Y, tak i ose X.

program Power BI volbu zobrazení vybra-
hodnotám grafu, jejichž 

sekci pole v postranním menu. Pro úplnost 
je vhodné doplnit nabídku datových mož-
ností v sekci analýza

jednu z možností 

pro následné testování.
mnoho dalších variant, jak vizualizaci k

významnosti
však bylo nastínit jednu z možných variant.

5.3.2

nost rozvíjet, zpravidla pouze do jedi-
titulu opatrnosti podniky tíhnou 

k diverzifikaci rizika plynoucího z
což v

daného podniku, jejichž vývoj by s

aplikovat srovnání 
z lánu testování v
nový pruhový graf, které 





76

(vpravo), jehož obsahem by jed-
notlivých investic proložený významnosti. V

z funkcionalit Power BI, kterou je vzájemná synchronizace vizualizací. Jinými slovy jde 
libovolného pole levého grafu vyselektují odpovídající hodno-

s ením mapa. 
mapy, v y párování 
hodnot k jednotlivým region
jako identifi

ERP softwary65

SAP.

65 Enterprise resource planning sloužící k plánování podnikových 

-





78

ditní zakázky, ve které se vybírají položky k detailnímu testování66, jelikož je velmi efek-

, které jsou p
sledného auditního zkoumání.

uvedené 
v napomáhá auditorovi lépe identifikovat:

n ,

podstatn rámci jednotlivých kategorií – týkající se jak výše 

v

pouze otázkou preference formátu, vypovídací schopnost je však obdobná jako v
praxi podniky mívají podniky v rámci operativ-

vidla bývají vybrány takové, které jsou svou výší ve vztahu ke stanovené významnosti

V rámci výše uve
67

66 V
      skladu.

67 Ve schématu jsou níže uvedené kategorie zastoupeny anglickými výrazy: Mzdové náklady – Payroll, Cestovní 

náklady – Travel expenses – Freight costs, Prodejní, režijní a správní náklady – SG&A.



79

identifikovány,

mezi 

,

ány v
kategorii 

é nákladovosti transakcí je možné identifikovat 
v kategoriích cestovních 

:

o
oty této kategorie,

o
dených v rámci této kategorie,

o
další.



80

6

o
právem považována za mechanickou a stereotypní. D toto ne-

V reakcí na 
úpadek lidského kapitálu v

zachován adekvatní 
objem poskytovaných auditorských služeb snižených nárocích

ro výkon auditní zakázky. Dalším faktorem,
apeluje, je nutnost 

následkem é ekonomické
prosperity podniky zvyšují objem svých transakcí, což v pro 
zpracování dat zapojení softwarové datové analytiky.

Aby bylo využití analytických uditu audit-
ní zakázky, byl ý úsek jed-

dva – MS Excel a MS Power 
BI, na kterých bylo v

auditní 

zvolených pro zpracování 
. rámci jednotli-

kterých 
fázích je možné si postupy upravit ke Takto byly popsány jak úvodní ope-

ry za použití 

možné sestavení 
transformovaných do interaktivních vizualizací 

v – od stanovení plánu auditního testování až po analýzy 



81

psán pouze reprezentativní vzorek možnosti apli-
kace jejich reálné využití v auditní praxi je
a vždy se bude lišit v na povaze 
poskytnutých dat auditovanou etní jednotkou.

nost má stále velmi široké ací fáze zakázky. Navíc si 
tento software stále udržuje roli standardu k Na
druhou stranu programu Power BI, který sice ne-

auditním substantivním testování, naproti tomu však plní význam-

lším 
acích procedur. I když tedy oba popsané nástroje mají v rámci výkonu au-

ditní zakázky odlišné zastoupení, o stále rostoucím potenciálu užití 

o m stavu auditní profese a o
v

mezi 

V
lších výhod inspirací pro ty auditory, 

u ho

vedení auditorského spisu. v
služeb vyvíjen neustálý tlak, na 
softwary prvním krokem k jejich 
samostatné auditory.



82

Literatura

[1] . Praha: Infomedia, 2018. ISSN 1210-
9096.

[2] DELOITTE S.R.O. . Druhý díl. Praha: Komo-
-866-7907-1. 

[3] KUBÁLKOVÁ, Markéta, KUBÁLEK Tomáš a TOPOLOVÁ Ivana. Tabulkový program 
Microsoft Excel 2016. Praha: Oeconomica, nakladatelství VŠE, 2017. Manažerská infor-
matika (Oeconomica). ISBN 978-80-245-2229-6.

[4] LEE, T., Company Auditing. London: Chapman & Hall, 1986. ISBN 0-8525-8221-8

[5] MÜLLEROVÁ, Libuše a 
Oeconomica, nakladatelství VŠE, 2017. ISBN 978-80-245-2233-3.

[6] MÜLLEROVÁ, Libuše a Vladimír. Auditing pro manažery, aneb, Jak poro-
rním auditorem. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 

2017. ISBN 978-80-7552-768-4.
[7] MÜLLEROVÁ, Libuše a Michal.

poracích -80-247-
5806-0.

[8] POUR, Jan, MARYŠKA, Miloš a NOVOTNÝ, Ota. Business Intelligence v podnikové 
praxi. Praha: Professional Publishing, 2012. ISBN: 978-80-7431-065-2

[9] POUR, Jan, MARYŠKA Miloš, STANOVSKÁ Iva a ŠEDIVÁ Zuzana, 2018. Self Service 
Business Intelligence
Praha: Grada Publishing a.s. ISBN 978-80-271-0816-9.

[10] Ricchiute, D.N. Auditing, Praha: Victoria Publishing, 1992. ISBN 80-85605-86-4.

[11] WHITTINGTON, Ray a Kurt PANY. Principles of auditing & other assurance servi-
ces. Twentieth edition. New York: McGraw-Hill Education, [2016]. ISBN 978-1-259-
25277-8.

Legislativní dokumenty a standardy

[1] Z , o auditorech

[2] Zákon 

[3] Zákon 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

[4] ( )

[5]

[6] ní jednotky

[7]

[8]

[9]

[10]

[11] ISA 580 Písemná prohlášení

[12] ISA 710 Srovnávací informace



83

Akademické zdroje

[1] D .
(Vysoká škola ekonomická v Praze, 2019).

[2] (Vysoká škola 
ekonomická v Praze, 2018).

Internetové zdroje

[1] Power BI | Interactive Data Visualization BI Tools. Power BI [online]. [vid. 2019-05]. Do-
stupné z: https://powerbi.microsoft.com/en-us/

[2] MICROSOFT POWER BI. Data sources in Power BI Desktop [online]. 2019c-05-06 [vid. 
2019-05-23]. Dostupné z: https://docs.microsoft.com/en-us/power-bi/desktop-data-sources 

[3] MICROSOFT POWER BI. Typy vizualizací v Power BI [online]. 2019d-04-22 [vid. 2019-
06-23]. Dostupné z: https://docs.microsoft.com/cs-cz/power-bi/power-bi-visualization-
types-for-reports-and-q-and-a

[4] Data Stories Gallery - Microsoft Power BI Community. Home - Microsoft Power BI 
Community [online]. Copyright © 2020 Microsoft [cit. 05.01.2020]. Dostupné 
z: https://community.powerbi.com/t5/Data-Stories-Gallery/bd-p/DataStoriesGallery

[5] ProfitFocus - Deloitte Services [online]. [cit. 05.12.2019]. Dostupné 
z: https://www.eprofitfocus.com/media/1336/getting-started-with-bi-templates_v3_aug-2017.pdf

[6] Microsoft AppSource – cíl pro obchodní aplikace. AppSource [online]. [vid. 2018-02-16]. 
Dostupné z: https://appsource.microsoft.com/en-us/marketplace/apps?product=power-bi-
visuals&page=1

[7] Deloitte Cognia [online]. Dostupné z: https://cognia.deloitteresources.com/#/app/

[8] MICROSOFT, 2017. Gartner’s Magic Quadrant for IaaS. Microsoft Azure [online] [vid. 
2019-04-24]. Dostupné z: https://azure.microsoft.com/en-us/resources/gartner-iaasmagic-
quadrant/

[9] Formulas & functions - Excel. Microsoft Office help and training - Office Support [online]. 
Dostupné z: https://support.office.com/en-us/article/formulas-functions-abf52a64-560c-4f24-909f-
cc549b1cb3a3?ui=en-US&rs=en-US&ad=US

[10] What is Power BI Desktop? - Power BI | Microsoft Docs. [online]. Dostupné z:
https://docs.microsoft.com/cs-cz/power-bi/desktop-what-is-desktop

[11]
https://support.office.com/ [online]. Praha 

[12] Power BI | Interactive Data Visualization BI Tools. Power BI [online]. [vid. 2019-03]. 
Dostupné z: https://powerbi.microsoft.com/en-us/


